[REGNUMDATESTAMP]

П Р О Т О К О Л
заседания Координационного совета по туризму
при Правительстве Республики Саха (Якутия)

в режиме видео-конференц-связи

г. Якутск    «31» мая 2022 г.

Присутствовали: 30 человек (список прилагается).

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
заместитель Председателя Правительства Республики Саха (Якутия)

М.В. Никифоров

1. О рассмотрении заявок на право получения статуса резидента
туристско – рекреационного кластера «Северная мозаика»

(Ханды Т.Ю.)

Количество участников: 30 человек, из них с правом голосования 24
члена Координационного Совета по туризму при Правительстве РС (Я).
Кворум для принятия решения имеется.

 Кандидаты в резиденты туристско – рекреационного кластера
«Северная Мозаика» с кадастровым номером 14:35:117001:657, площадь – 2
864 кв.м.:

1. ООО «Общепит Медиа», проект «Глэмпинг – Коворкинг Парк
Отель»;

2. ИП Аммосов А.В., проект «Турук Хайа»;
3. ИП Тимофеева Н.В., проект «BALAGAN XXI век».
Заслушав информации кандидатов на право получения статуса

резидента туристско – рекреационного кластера «Северная Мозаика», по
итогам проведённого голосования:

1. «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 5 голосов.
2. ООО «Общепит Медиа», проект «Глэмпинг – Коворкинг Парк

Отель» - 12 голосов «ЗА»;
3. ИП Аммосов А.В., проект «Турук Хайа» - 4 голоса «ЗА»;
4. ИП Тимофеева Н.В., проект «BALAGAN XXI век» - 3 голоса «ЗА».
Совет решил:
1.1. Признать победителем набравшего большинство голосов членов

Координационного совета по туризму при Правительстве РС (Я) на право
получения статуса резидента ООО «Общепит Медиа» с проектом «Глэмпинг
– Коворкинг Парк Отель».

1.2. Министерству предпринимательства, торговли и туризма
РС(Я) (Ханды Т.Ю.) заключить Соглашение о реализации инвестиционного

проекта в сфере туризма на территории туристско – рекреационного кластера
«Северная Мозаика» с ООО «Общепит Медиа» с проектом «Глэмпинг –
Коворкинг Парк Отель».

Срок – до 15 июня 2022 года.

2. О реализации проектов сельского туризма в Республике Саха

(Якутия)
 (Попова П.И.)

Заслушав информацию первого заместителя министра сельского
хозяйства РС(Я), обсудив и обменявшись мнениями, решили:

Министерству сельского хозяйства РС(Я) (Атласов А.П.):
2.1 Провести информационно – разъяснительную работу с

субъектами малого и среднего предпринимательства, в том числе сферы
туризма по отраслевым конкурсам сельского туризма.

Срок – до 30 июня 2022 года.
2.2. Совместно с Министерством предпринимательства, торговли и

туризма РС(Я) (Ханды Т.Ю.) проработать вопрос дальнейшего
взаимодействия по реализации проектов сельского туризма, в том числе
рассмотреть возможность межведомственного взаимодействия в целях
отбора проектов по развитию сельского туризма в РС (Я).

Срок – до 20 июня 2022 года.

3. О туристской безопасности в летний сезон
 (Алексеев Г.Г.)

Заслушав информацию инспектора по основной деятельности отдела
профилактики ЧС и безопасности туристской деятельности ГБУ РС(Я)
«Служба спасения РС (Я)», обсудив и обменявшись мнениями, решили:

3.1. Министерству предпринимательства, торговли и туризма
РС(Я) (Ханды Т.Ю.) совместно с ГБУ РС(Я) «Служба спасения РС (Я)»
(Шестаков М.В.) усилить информационно – разъяснительную работу по
оповещению туроператорами о начале туристического похода в соответствии
с постановлением Правительства РФ от 03.03.2022 года № 252 «О некоторых
вопросах обеспечения безопасности туризма в РФ».

Срок – до 24 июня 2022 года.

Заместитель
Председателя
Правительства
РС(Я)

[SIGNERSTAMP1] М.В. Никифоров

СПИСОК УЧАСТНИКОВ
заседания Координационного совета по туризму
 при Правительстве Республики Саха (Якутия)

в режиме видео-конференц-связи

Дата: 31 мая 2022 г.
Время: 14 ч. 15 мин.

1.  НИКИФОРОВ
Михаил Викторович

заместитель Председателя Правительства
Республики Саха (Якутия), председатель

2.  ХАНДЫ
Тимур Юрьевич

министр предпринимательства, торговли и
туризма Республики Саха (Якутия),
заместитель председателя

3.  ФЕДОРОВА Анна
Захаровна

Главный специалист отдела индустрии
туризма Министерства
предпринимательства, торговли и туризма
Республики Саха (Якутия), ответственный
секретарь

4.  АНДРЕЕВ
Петр Николаевич

директор туристского комплекса "Орто
Дойду"

5.  АТЛАСОВА
Валерия Владимировна

генеральный директор ООО "Усадьба"

6.  ВЫСОКИХ
Вероника Юрьевна

советник главы городского округа "город
Якутск"

7.  ГРОМОВ
Дмитрий Анатольевич

генеральный директор государственного
автономного учреждения Республики Саха
(Якутия) "Агентство развития туризма и
территориального маркетинга"

8.  ГРИГОРЬЕВ
Игорь Иннокентьевич

председатель постоянного комитета
Государственного Собрания (Ил Тумэн)
Республики Саха (Якутия) по
предпринимательству, туризму и развитию
инфраструктуры

9.  ДОДОХОВ
Николай Васильевич

заместитель министра экологии,
природопользования и лесного хозяйства
Республики Саха (Якутия)

10.  ЕГОРОВ
Бактыбек Тыленович

генеральный директор ООО "Ленатурфлот"

11.  ЖОНДОРОВ
Антон Анатольевич

индивидуальный предприниматель,
руководитель турбазы «Хрустальная»

12.  КЕСЕРОВА
Вера Дмитриевна

руководитель ООО «Синяя тур»

13.  СТЕПАНОВА
Диана Афанасьевна

первый заместитель министра по внешним
связям и делам народов Республики Саха
(Якутия)

14.  КОНСТАНТИНОВА
Екатерина Анатольевна

индивидуальный предприниматель, директор
Туристического комплекса «Булуус»

15.  СИЛИНА
Марина Владимировна

заместитель министра культуры и духовного
развития Республики Саха (Якутия)

16.  МЕСТНИКОВ
Михаил Иванович

директор ООО «ИнЯкутия»

17.  НЕУСТРОЕВА
Алена Петровна

заместитель министра финансов Республики
Саха (Якутия)

18.  РАФАИЛОВА
Ольга Николаевна

заместитель министра транспорта и
дорожного хозяйства Республики Саха
(Якутия)

19.  ПУЛЯЕВСКИЙ
Василий
Александрович

президент региональной общественной
организации «Федерация спортивного
туризма РС (Я)»

20.  НИКОЛАЕВ
Пётр Васильевич

первый заместитель министра инноваций,
цифрового развития и
инфокоммуникационных технологий
Республики Саха (Якутия)

21.  СЕМЕНОВ
Аркадий Анатольевич

директор федерального государственного
бюджетного учреждения "Национальный
парк "Ленские столбы", народный депутат
Республики Саха (Якутия)

22.  УШНИЦКАЯ
Полина Иннокентьевна

генеральный директор "Норден Хотел"

23.  ФИЛИППОВА
Анна Ильинична

Индивидуальный предприниматель;

24.  ШЕЛОХОВСКАЯ
Лариса Васильевна

доцент кафедры социально-культурного
сервиса и туризма Института языков и
культуры народов Северо-Востока
Российской Федерации Северо-Восточного
федерального университета им. М.К.
Аммосова

Приглашенные

25. АЛЕКСЕЕВ
Геннадий Гаврильевич

инспектор по основной деятельности отдела
профилактики ЧС и безопасности
туристской деятельности ГБУ РС (Я)
«Служба спасения»

26. ПОПОВ
Петр Иванович

первый заместитель министра сельского
хозяйства Республики Саха (Якутия)

27. ДМИТРИЕВ
Дмитрий Афанасьевич

ООО «Эстедент», туроператор

28. РУДАС Артур
Эдуардович

Руководитель ООО «Общепит Медиа»

29. АММОСОВ
Альберт Владимирович

Индивидуальный предприниматель

30. ТИМОФЕЕВА
Наталья Васильевна

Индивидуальный предприниматель